
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. 36/2023, di servizi nell’ambito 
del progetto terapeutico-riabilitativo “Supporto all’abitare”, per le esigenze del Dipartimento di 
Promozione e Tutela della Salute Mentale, in favore della Società Folias Società Cooperativa Sociale 
a r.l. con sede in Monterotondo (RM), P.IVA 05060091005, per la durata di mesi 6 o per il minor 
tempo necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del Terzo settore. Importo 
complessivo di spesa pari ad € 13.097,00 oltre IVA 5%. CIG: B229B00F38.

Estensore: Dott. Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Teodori Roberta                       

Data  28/06/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  28/06/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  202050501          

                                                         Autorizzazione:   /  
                                                                                               
Data 03/07/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. 36/2023, di servizi nell’ambito del progetto 
terapeutico-riabilitativo “Supporto all’abitare”, per le esigenze del Dipartimento di Promozione e Tutela della Salute 
Mentale, in favore della Società Folias Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Monterotondo (RM), P.IVA 
05060091005, per la durata di mesi 6 o per il minor tempo necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del 
Terzo settore. Importo complessivo di spesa pari ad € 13.097,00 oltre IVA 5%. CIG: B229B00F38.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

VISTO l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

VISTA la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

VISTA la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

VISTA la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

VISTA la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, 
nominato con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle 
diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

VISTI, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- il Direttore del Dipartimento di tutela e promozione della salute mentale, Dr. Simone De 

Persis, acquisito il nulla osta della Direzione Amministrativa aziendale, ha rappresentato - con 
comunicazione assunta al prot. n. 37408/2024 e successive specifiche assunte al prot. n. 
41423/2024, agli atti - la necessità di attivare il progetto terapeutico-riabilitativo “Supporto 
all’abitare”;

- l’obiettivo del suddetto progetto è quello di fornire un “sostegno all’autonomia”, un intervento 
strutturato e mirato, rivolto a persone con disabilità psichiche e disturbi psichiatrici, con 
problematiche di convivenza familiare che necessitano di aiuto nella gestione della 
quotidianità e a coloro che hanno concluso un percorso in Comunità Terapeutica ma 
presentano difficoltà nell’affrontare una vita autonoma, supporto da attuare all’interno di una 
soluzione abitativa di proprietà dell’ATER che avrà capacità di ospitare n. 3 persone; 

DATO ATTO che tale progetto verrà attuato con la sinergia di tre attori istituzionali che cureranno, 
per quanto di rispettiva competenza, i vari aspetti legati alla progettualità e, specificamente:
 il Consorzio RI-1 si farà carico dell’erogazione dell’assistenza domiciliare;
 la ASL, per il tramite del Dipartimento Tutela e Promozione della Salute Mentale, responsabile 

del progetto terapeutico riabilitativo individualizzato, per il tramite di soggetto terzo, curerà gli 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. 36/2023, di servizi nell’ambito del progetto 
terapeutico-riabilitativo “Supporto all’abitare”, per le esigenze del Dipartimento di Promozione e Tutela della Salute 
Mentale, in favore della Società Folias Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Monterotondo (RM), P.IVA 
05060091005, per la durata di mesi 6 o per il minor tempo necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del 
Terzo settore. Importo complessivo di spesa pari ad € 13.097,00 oltre IVA 5%. CIG: B229B00F38.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

aspetti che attengono la gestione delle attività riabilitative quotidiane e di aiuto e garanzia 
dell’espletamento delle attività burocratiche degli ospiti;  

 l’ATER che metterà a disposizione un’abitazione di propria proprietà presso cui ubicare i 
destinatari del progetto;

ATTESO che, nelle more dell’attivazione di specifica convenzione che sarà stipulata a cura della 
U.O.S.D. Affari Generali e Legali aziendale tra il Consorzio RI-1 la ASL e l’ATER, il Direttore del 
Dipartimento di tutela e promozione della salute mentale, Dr. Simone De Persis, ha richiesto di 
procedere ad un affidamento “ponte” dei servizi assistenza sociale, come da summenzionata 
comunicazione, agli atti;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) con i compiti di cui all’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023, sono svolte dalla Dott.ssa Chiara Gunnella (coll. Amm.vo - cat. D) in 
servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che questa U.O.C allo scopo, ha avviato specifico avviso di indagine di mercato, ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 36/2023, di cui è stata garantita pubblicità sia su piattaforma telematica 
STELLA che sull’Albo pretorio on line - sezione Bandi e Concorsi - sottosezione Gare e Appalti - 
con scadenza fissata per il giorno 07/06/2024, ore 12.00, al fine di individuare gli operatori economici 
del settore, in grado di assicurare complessivamente quanto di seguito dettagliato:

 sostenere gli oneri economici relativi al pagamento del canone locativo dovuto all’ATER 
che si stima in ca. € 500,00/mese, a fronte dell’intestazione a proprio carico del contratto di 
locazione della soluzione abitativa ATER;

 garantire, per il tramite di specifica figura professionale n. 1 assistente sociale, il 
coordinamento della conduzione della vita quotidiana degli ospiti della “Casa Supportata” e, 
specificamente, il monitoraggio degli aspetti sociali della convivenza e l'organizzazione 
domestica degli ospiti della casa, del rapporto con gli amministratori di sostegno, del rispetto 
delle scadenze economiche e dell'effettivo pagamento delle spese vive per utenze, del 
regolamento della casa supportata, del clima tra gli ospiti della casa, anche grazie 
all'organizzazione di momenti di confronto e riunioni di verifica tra gli ospiti della casa. 
Inoltre l'assistente sociale curerà il rapporto con le equipe territoriali di riferimento dei 
pazienti, e con la cooperativa del consorzio sociale impegnata nell'assistenza domiciliare. 
L’impegno di tale figura professionale è quantificabile in un monte orario di n. 15 ore 
settimanali.

 Durata del progetto: dalla data di affidamento e per la durata di mesi 6 o per il minor tempo 
necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del Terzo settore che sarà 
individuato.

 Importo stimato di affidamento pari ad € 13.100,00 al netto dell’IVA, di cui:
- € 3.000,00 ca. a titolo di pagamento del canone locativo;
- € 10.100,00 (25,00 euro/ora), per l’attività svolta dell’assistente sociale con funzioni 

di monitoraggio e coordinamento.   

ATTESO che l’avviso esplorativo è stato “funzionale ad una indagine conoscitiva del mercato per 
individuare la presenza di possibili fornitori da consultare discrezionalmente, al fine di avviare una 
procedura negoziata ovvero qualsiasi altra procedura volta all’affidamento del servizio in oggetto, 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. 36/2023, di servizi nell’ambito del progetto 
terapeutico-riabilitativo “Supporto all’abitare”, per le esigenze del Dipartimento di Promozione e Tutela della Salute 
Mentale, in favore della Società Folias Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Monterotondo (RM), P.IVA 
05060091005, per la durata di mesi 6 o per il minor tempo necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del 
Terzo settore. Importo complessivo di spesa pari ad € 13.097,00 oltre IVA 5%. CIG: B229B00F38.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. n. 36/2023, anche previa valutazione e comparazione 
dei preventivi ricevuti dagli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse. 
In questo ultimo caso, potrà essere chiesto ai concorrenti anche di presentare una relazione 
illustrativa delle modalità attraverso cui sarà svolta l’attività di coordinamento e monitoraggio e 
sarà anch’essa oggetto di valutazione”;

DATO ATTO che, in risposta alla predetta indagine di mercato, risultano pervenute le manifestazioni 
di interesse delle Cooperative Sociali di seguito indicate:

 Folias Società Cooperativa Sociale a r.l., assunta al prot. n. 40193 del 03/06/2024;
 Soc. Cooperativa Sociale ACTL, assunta al prot. n. 39759 del 31/05/2024;

CONSIDERATO che il RUP ha acquisito apposita dichiarazione degli anzidetti operatori economici 
in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice;

VISTE le relazioni illustrative delle modalità attraverso cui sarà svolta l’attività di coordinamento e 
monitoraggio da parte delle Cooperative ed il relativo preventivo di spesa - con correlata 
dichiarazione relativa ai costi della manodopera, il CCNL applicato e del rispetto dei minimi salariali 
applicati - per l’attività in parola, come di seguito dettagliato:

 da parte di Folias Società Cooperativa Sociale a r.l., assunta al prot. n. 42682 del 12/06/2024, 
per l’importo complessivo di € 13.097,00 oltre IVA;

 da parte della Soc. Cooperativa Sociale ACTL, assunta al prot. n. 42684 del 12/06/2024, per 
l’importo complessivo di € 12.562,00 oltre IVA;

ACQUISITO agli atti, con prot. n. 43835/2024, il parere da parte del Direttore del Dipartimento di 
tutela e promozione della salute mentale, Dr. Simone De Persis, il quale, a seguito di analisi della 
relazione illustrativa presentata dalle predette Società concorrenti, ha espresso parere positivo in 
merito alla progettualità presentata dalla Folias Società Cooperativa Sociale a r.l. in quanto “il 
progetto risulta analiticamente maggiormente dettagliato e meglio confacente alle esigenze del 
dipartimento. La relazione illustrativa delle modalità attraverso cui sarà svolta l'attività di 
coordinamento e monitoraggio risulta maggiormente in linea con la qualità attesa nell'erogazione 
dei servizi”; 

RICHIAMATO l’art. 128 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Servizi alla persona” che prevede tra i 
servizi alla persona anche i servizi sociali;

DATO ATTO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 
tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023); 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi, per l’espletamento della procedura di affidamento del “Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA” (d’ora in poi anche “Sistema” o 
“Piattaforma”), conforme alle sopra richiamate disposizioni di AGID, accessibile 
all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale; 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. n. 36/2023 - i servizi 
nell’ambito del progetto terapeutico-riabilitativo “Supporto all’abitare”, per le esigenze del 
Dipartimento di Promozione e Tutela della Salute Mentale, in favore della Società Folias Società 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. 36/2023, di servizi nell’ambito del progetto 
terapeutico-riabilitativo “Supporto all’abitare”, per le esigenze del Dipartimento di Promozione e Tutela della Salute 
Mentale, in favore della Società Folias Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Monterotondo (RM), P.IVA 
05060091005, per la durata di mesi 6 o per il minor tempo necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del 
Terzo settore. Importo complessivo di spesa pari ad € 13.097,00 oltre IVA 5%. CIG: B229B00F38.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

Cooperativa Sociale a r.l. con sede legale in Via Salaria n. 108, Monterotondo (RM), P.IVA 
05060091005, con decorrenza dalla data di affidamento e per la durata di mesi 6 o per il minor tempo 
necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del Terzo settore che sarà individuato, per 
l’importo complessivo di € 13.097,00 oltre IVA 5%, come da preventivo di spesa formulato (all. 1);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217; 

CONSIDERATO che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 
pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND); 
 
DATO ATTO quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito attraverso il “Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i servizi erogati 
dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), risulta essere il seguente: 
B229B00F38;

ATTESO che il contratto con l’operatore economico sarà stipulato a mezzo piattaforma “Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA”

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono integralmente richiamate;

2. DI AFFIDARE - ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. n. 36/2023 - i servizi 
nell’ambito del progetto terapeutico-riabilitativo “Supporto all’abitare”, per le esigenze del 
Dipartimento di Promozione e Tutela della Salute Mentale, in favore della Società Folias 
Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede legale in Via Salaria n. 108, Monterotondo (RM), 
P.IVA 05060091005, con decorrenza dalla data di affidamento e per la durata di mesi 6 o per 
il minor tempo necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del Terzo settore che 
sarà individuato, per l’importo complessivo di € 13.097,00 oltre IVA 5%, come da preventivo 
di spesa formulato (all. 1);

3. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) con i compiti di 
cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, sono svolte dalla Dott.ssa Chiara Gunnella (coll. Amm.vo 
- cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

4. DI DARE ATTO quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito attraverso il 
“Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA” mediante interoperabilità con 
i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), è il 
seguente: B229B00F38;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. 36/2023, di servizi nell’ambito del progetto 
terapeutico-riabilitativo “Supporto all’abitare”, per le esigenze del Dipartimento di Promozione e Tutela della Salute 
Mentale, in favore della Società Folias Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Monterotondo (RM), P.IVA 
05060091005, per la durata di mesi 6 o per il minor tempo necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del 
Terzo settore. Importo complessivo di spesa pari ad € 13.097,00 oltre IVA 5%. CIG: B229B00F38.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

5. DI DARE ATTO che l’onere del presente provvedimento, pari ad € 13.751,85 (IVA al 5% 
inclusa), è a valere sui fondi aziendali già impegnati nel conto 202050501 - altri fondi per 
oneri e spese - esercizio 2023;

6. DI DARE ATTO che il contratto con l’operatore economico sarà stipulato a mezzo 
piattaforma “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA”;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                          

X

Il Responsabile della U.O.C. 
                        Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 128, commi 3 e 8, del D.Lgs. 36/2023, di servizi nell’ambito del progetto 
terapeutico-riabilitativo “Supporto all’abitare”, per le esigenze del Dipartimento di Promozione e Tutela della Salute 
Mentale, in favore della Società Folias Società Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Monterotondo (RM), P.IVA 
05060091005, per la durata di mesi 6 o per il minor tempo necessario alla stipula di specifica convenzione con ente del 
Terzo settore. Importo complessivo di spesa pari ad € 13.097,00 oltre IVA 5%. CIG: B229B00F38.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 03/07/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-07-03T16:23:00+0000




